UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRAND, FURG

FACU LD ADE DE D IRE ITO .  FAD IR

Programa d e Pós -Graduação  em Direi to ,  PPGD

M e s t r a d o  e m  D i r e i t o  e  J u s t i ç a  S o c i a l

Campus Carreiros – Av. Itália Km 8

96203-000 Rio Grande RS

Tel. 53 3293 5070

ppgd@furg.br

1

Ata n. 09/2018
Edital 04/2017 Bolsas 2018

Aos 02 dias do mês de agosto de 2018 às 11:00 horas, estiveram reunidos na sala C1 do Bloco 4, do 1

Campus Carreiros da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, os professores Maria Claudia 2

Brauner; Sheila Stolz; Felipe Wienke; e o estudante Bruno Bandeira membros da Comissão de Bolsas 3

do Edital 04/2017 e os professor Anderson Lobato; o estudante Bernard Ribeiro; e a TEA Elisangela 4

Ferreira. Pauta de trabalho: 1) Homologação das inscrições de Julho de 2018; 2) Redistribuição de 5

Bolsas CAPES-DS SAC de Agosto de 2018. 01. Homologação das inscrições de Julho de 2018. A 6

profa. Brauner informou que não recebemos novas inscrições no mês de julho. Após discussão as 7

inscrições foram aprovadas por unanimidade com o seguinte resultado expresso na tabela abaixo: 8

Inscrições Homologadas para o SAC de Julho de 2018 9

Inscrição

Edital 04/2017

Classificação no processo

seletivo de ingresso Matrícula Nome

Classificação

Edital 04/2017

58

11º Turma 2017

NIS 12831189715 Prorrogação

Cota Deficiente

114507 Luciana Adélia Sottili 1º

59

14º Turma 2017

NIS 21044090296 Prorrogação

Cota Negros (Pretos e Pardos)

114493 Bernard Constantino Ribeiro 2º

48
2º Turma 2018

NIS 13015370684
122876 Bruno Bandeira Fonseca 3º

47
5º Turma 2018

NIS 23781461625
122874 Beatriz Lourenço Mendes 4º

57
10º Turma 2018

NIS 13362960978
122878 Daniela Benevides Essy 5º

08
12º Turma 2018

NIS 20639100273
122883 Karine Mastella Lang 6º

07
19º Turma 2018

NIS 13018238698
122879 Davi Silveira 7º

28 3º Turma 2017 114516 Thaís Campos Olea (prorrogação) 8º

09 5º Turma 2017 114497 Deise Brião Ferraz (prorrogação) 9º

27
6º Turma 2017

114494
Carolina Flores Gusmão

(prorrogação)
10º

15 22º Turma 2017 114519 Yasmin Lange Seoane 11º

16 30º Turma 2017 114500 Herson Alex Santos 12º

11 13º Turma 2018 122897 Zeni Xavier Silveira dos Santos 13º

02. Redistribuição de Bolsas CAPES-DS SAC de Agosto de 2018. A profa. Maria Claudia Brauner 10

informou que haveria uma bolsa disponível para redistribuição do SAC de Agosto de 2018, da 11

estudante Luciana Sottili. Devendo a Comissão de Bolsas se manifestar sobre a possibilidade de 12

prorrogação da Bolsa nos termos do Edital, artigo 3º, § 2. A critério da Comissão de Bolsas, o prazo 13

de doze meses poderá ser prorrogado desde que o professor orientador manifeste a possibilidade de 14

conclusão e Defesa da Dissertação no prazo de 18 meses. Embora o prof. José Ricardo Costa, 15

orientador da estudante, não tenha se manifestado claramente sobre a possibilidade de conclusão da 16

Dissertação no prazo de 18 meses, manifesta-se em Solicitação n. 25293 de 06/07/2018 pela 17

renovação da Bolsa de sua orientanda. Assim sendo, propõe que a Bolsas da Luciana seja renovada 18

por mais um mês, agosto de 2018, mês em que completará 18 meses de permanência no Curso. Após 19

discussão a proposta foi aprovada por unanimidade. O prof. Lobato salientou que a Bolsa da estudante 20

Luciana Sottili tem como origem a Cota Propesp por remanejamento do PPGGeografia, solicitando 21

o registro de que no caso da Propesp não admitir a prorrogação da Bolsa, pelo fato de que as Bolsas 22

Propesp serem concedidas pelo prazo máximo de 12 meses, a Bolsa em questão será destinada ao 23

estudante Bruno Bandeira, matrícula 122876. Após discussão, a proposta de registro e de 24

encaminhamento para redistribuição da Bolsa foi aprovada por unanimidade.  25

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRAND, FURG

FACU LD ADE DE D IRE ITO .  FAD IR

Programa d e Pós -Graduação  em Direi to ,  PPGD

M e s t r a d o  e m  D i r e i t o  e  J u s t i ç a  S o c i a l

Campus Carreiros – Av. Itália Km 8

96203-000 Rio Grande RS

Tel. 53 3293 5070

ppgd@furg.br

2

Bolsistas CAPES-DS | Agosto de 2018 26

Matrícula e Nome e Sobrenome do Bolsistas  Tipo de Bolsa | Prazo e Observações Vigência

114507 Luciana Adélia Sottili Cota PPGGeografia | Início Ago. 2017 Jul. 2018

114493 Bernard Constantino Ribeiro Cota PPGD | Início Set. 2017 Ago. 2018

114504 Juliana Gonçalves de Oliveira Cota PPGGeografia | Início Set. 2017 Ago. 2018

114506 Liziane Bainy Velasco Cota PPGD | Início Dez. 2017  Nov. 2018

114513 Reysla da Conceição Rabelo de Oliveira Cota PPGGeografia | Início Dez. 2017 Nov. 2018

114503 Jean Luca de Oliveira Becker Cota PPGGeografia | Início Dez. 2017 Nov. 2018

114509 Marcela Simões da Silva Cota Propesp | Início Mar. 2018 Fev. 2019

114508 Maiara dos Santos Noronha Cota PPGD | Início Jun. 2018 Maio 2019

114507 Luciana Adélia Sottili Cota PPGGeografia | Início Ago. 2017 Jul. 2018

Nada mais havendo a tratar a reunião foi encerrada às 11:50 horas e a presente Ata elaborada por mim, Profa. 27

Maria Claudia Brauner. Rio Grande, 03 de agosto de 2018. 28